¹⁹ Cfr. a questo proposito in specie *Ed. Eustathii*, *Ed. Archelai* ed *Ed. Basilii* (v. E. ZACHARIAE VON LINGENTHAL, *Anekdotia*, III, Lipsiae, 1843 [rist. Aalen, 1969], rispettivamente p. 270 e s. [n. XII], p. 276 e s. [n. XXIX] e p. 278 [n. XXXIII, cap. 1]). Su tale procedura v. in particolare G. ROTONDI, *Problemi giuridici in alcuni scoli di Teodoro Balsamone*, in *Atti Acc. Scienze di Torino*, 1914-15, 50, p. 854 (= *Scritti giuridici*, III, *Studi vari di diritto romano e attuale*, Milano, 1922, p. 46) e ID., *Possessio quae animo retinetur. Contributo alla dottrina classica e postclassica del possesso e dell'animo possidendi*, in *BIDR*, 1920, 30, p. 81 e s. (= *Scritti giuridici*, III, cit., p. 180 e s.). Nella letteratura più recente sul punto v. in specie L. SOLIDORO MARUOTTI, *Studi sull'abbandono degli immobili nel diritto romano. Storici giuristi imperatori*, Napoli, 1989, pp. 333-334, nt. 278.

ta est legibus. ridiculum etenim est dicere vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occupaverit. 1. Omnes autem scire debent, quod non suum est, hoc ad alios modis omnibus pertinere, cum talis dispositio in furti actione iam dudum veteribus legibus definita est dicentibus: si quis alienam rem adversus domini voluntatem attigerit, furti actione tenetur. 2. His videlicet, quae super recipienda possessione a nobis disposita sunt, locum habentibus, si non ex die, ex quo possessio detenta est, triginta annorum excesserunt curricula. D. XV k. Nov. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. anno secundo.

L'*advocatio Illyriciana*, evidenziando l'incertezza della soluzione da adottare (*quaerebatur... quid fieri oportet*), rilevava che secondo le *veteres leges*, in assenza di comportamenti violenti (*violentia in ablatam possessionem minime procedente*), non si sarebbero potuti utilizzare né l'interdetto *unde vi*, né quello *quod vi aut clam*, né alcun altro rimedio processuale (il testo utilizza a questo proposito il termine *actio*, circostanza che, come da tempo rilevato dalla dottrina, pone il nostro passo fra quelli che testimoniano l'assimilazione fra interdetti e azioni), per il recupero della cosa (*ad recipiendam talem possessionem*), salvo che l'interessato non avesse potuto agire come *dominus* mediante l'esercizio della *rei vindicatio*²⁰. Tranne che si versasse in quest'ultima eventualità non vi sarebbero stati dunque strumenti giuridici per permettere di riottenere la disponibilità della cosa e di questo sembra prendere atto, nella prospettazione del quesito, l'organismo forense che, almeno a stare al nostro testo, non sembra aver proposto al-